様式第１号（第３条関係）

苫小牧市エコストア認定申請書

平成   年   月   日

苫小牧市長 様

（申請者） 所在地

               名 称

           代表者               ㊞

苫小牧市エコストア認定制度要綱第３条の規定により、次のとおり申請します。

認 定 項 目
別紙「環境にやさしい店舗エコストア認定の項目」に、具体的な

取り組み内容を記入してください。

店 舗 名

所 在 地

〒     －

     TEL      －    －

     FAX      －    －

店舗責任者

役 職

氏
ふ り

 名
が な

従 業 員 数      人

業 種

（該当する

ものに○を

つけてくだ

さい）

１ デパート・スーパー   ２ コンビニ

３ 食料品販売       ４ 衣料品・はきもの販売

５ 呉服・寝具販売     ６ 日用雑貨販売

７ 文具事務用品・書籍販売 ８ 電化製品販売

９ その他（        ）

環境にやさしい店舗“エコストア”認定の項目

該当するすべての項目の□及び○にレ点をつけてください。

《4 つ以上の□にレ点が必要です。》

□ （１）店舗でのエコ活動の積極的な取組み

○ 1 エコマークやグリーンマークなどのついた環境にやさしい製品を使用している。

○ 2 紙の使用量はできるだけ抑制するとともに、再生紙を利用している。

○ 3 販売品の修理サービスをしている。

○ 4 省エネルギー設備の導入をしている。

○ 5 環境問題やリサイクルについての従業員への意識啓発、社内教育を実施している。

□ （２）環境や健康を考えた商品の積極的な導入

○ 1 エコマークやグリーンマークなどのついた環境にやさしい商品の販売をしている。

○ 2 環境にやさしい商品コーナーを設置している。

○ 3 塩化ビニール商品から非塩化ビニール商品への変換に取り組んでいる。

□ （３）資源回収やリサイクルの推進

○ 1 牛乳パック・トレイ・廃食油等の店頭回収を行っている。

○ 2 事務所から排出される古紙等のリサイクルを行っている。

○ 3 ビールびんや一升びんなどの生きびんの引取りを行っている。

□ （４）使い捨て容器の販売・使用の自粛

○ 1 詰め替え商品を販売している。

○ 2 リターナブル容器（ビールびん、一升びん）入りの商品を販売している。

○ 3 プラスチック・発泡スチロール製容器などの使い捨て商品の販売・使用を自粛して

いる。

□ （５）マイバッグ持参運動の推進

○ 1 マイバッグ販売、店内放送などでマイバッグ持参運動を啓発している。

○ 2 レジ袋をことわった人にはスタンプ・ポイント還元などを実施している。

○ 3“声かけ”運動を実施し、従業員教育を行っている。

□ （６）簡易包装の推進

○ 1 裸売りや量り売りを積極的に推進し、包装容器の使用をできるだけ減らしている。

○ 2 化粧箱や包み紙を極力使わないなど、簡易包装に心がけている。

○ 3 メーカーや卸売業者に対し、包装の簡素化を働きかけている。

□ （７）その他、店の創意工夫による環境保全活動の推進

《活動内容を具体的にお書きください。例 従業員の昼食休みの節電、消灯等》